
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

SETTORE RISORSE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 367 DEL 12/04/2021

OGGETTO: Deliberazione  C.C.  n.  138  del  30/12/2020  -  Piano 
Economico  Finanziario  del  servizio  rifiuti  (PEF)  2020  - 
Impegno  di  spesa  a  favore  di  Ascit  Servizi  Ambientali 
S.p.A.

 IL RESPONSABILE FINANZIARIO
   PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI 

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
ASCIT SERVIZI 
AMBIENTALI 

SOCIETA' PER 
AZIONI

616.476,15 U.1.04.03.99.999   14021.04.013626 I 1465 2021

ASCIT SERVIZI 
AMBIENTALI 

SOCIETA' PER 
AZIONI

30.993,47 U.1.04.03.99.999   14021.04.013626 I 171 2022

RIMESSO IN COPIA A

Ufficio Tributi e Coordinamento della Riscossione

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo NO  



SETTORE RISORSE

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE 

Determinazione n° 367 del 12/04/2021

OGGETTO: Deliberazione C.C.  n.  138 del  30/12/2020 -  Piano Economico 
Finanziario del servizio rifiuti (PEF) 2020 - Impegno di spesa a 
favore di Ascit Servizi Ambientali S.p.A.

SETTORE RISORSE

  IL RESPONSABILE FINANZIARIO  

Visto che il Comune di Capannori, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 08/04/2014 
ha istituito la tariffa corrispettiva in luogo della Tari (art. 1 comma 668 Legge 147/2013), gestita e 
riscossa dal soggetto gestore Ascit Servizi Ambientali S.p.A.; 
Vista la  Deliberazione  dell’Autorità  di  Regolazione  per  Energia,  Reti,  Ambiente  (ARERA)  n. 
158/2020/R/RIF del 05/05/2020 avente ad oggetto “Adozione di misure urgenti a tutela delle utenze 
del servizio sanitario di gestione integrata dei rifiuti, anche differenziati, urbani e assimilati alla luce 
dell’emergenza da Covid-19”;

Tenuto conto che:

- il comma 654 dell’art. 1 della legge n°147/2013 stabilisce in ogni caso che con le tariffe TARI (ad 
allo stesso modo attraverso la tariffa corrispettiva) deve essere assicurata la copertura integrale dei 
costi di investimento e di esercizio relativi al servizio;

-  il  comma  683  dell’art.  1  della  legge  n°  147/2013  prevede  che  il  Consiglio  Comunale  deve 
approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, le 
tariffe della TARI (ad allo stesso modo attraverso la tariffa corrispettiva) in conformità al piano 
finanziario del servizio di gestione dei rifiuti  urbani,  redatto dal soggetto che svolge il servizio 
stesso ed approvato dal  consiglio  comunale  o da altra  autorità  competente  a  norma delle  leggi 
vigenti in  materia;

- l’art. 107 del decreto legge n° 18 del 17/03/2020, convertito con modificazioni in legge n° 27 del 
24 aprile 2020, al comma 5 prevede che  “i comuni possono, in deroga all'articolo 1,  commi  654 e 
683,  della  legge  27  dicembre  2013,  n.  147,  approvare  le  tariffe  della  TARI  e  della  tariffa 
corrispettiva adottate per l'anno 2019, anche per l'anno 2020, provvedendo entro il 31 dicembre 
2020 alla determinazione ed approvazione del piano economico finanziario del servizio rifiuti (PEF) 
per il 2020. L'eventuale conguaglio tra i costi risultanti dal PEF per il 2020 ed i costi determinati per 
l'anno 2019 può essere ripartito in tre anni, a decorrere dal 2021;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 138 del 30/12/2020 con la quale veniva approvato 
il  Piano Economico  Finanziario  del  servizio  dei  rifiuti  (PEF) per  l’anno 2020 che  presenta  un 
differenziale  tra  i  costi  risultanti  dal  PEF  2020  e  quelli  del  PEF  2019  per  un  totale  di  Euro 
833.077,00 e suddiviso, a titolo di conguaglio, nei tre anni successivi come segue:

• anno 2021 Euro 647,469,62



• anno 2022 Euro 92,803,69

• anno 2023 Euro 92,803,69;

Considerato  che il  Decreto  del  Ministero  dell’Economia  e  delle  finanze  di  concerto  con  il 
Ministero dell’Interno n. 212342 del 3 novembre 2020, al fine di permettere agli Enti Locali  di 
ristorare  l’utenza  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  rifiuti  dalle  conseguenze  economiche 
causate  dall’emergenza  sanitaria,  ha  riconosciuto  forfettariamente  al  Comune di  Capannori  una 
disponibilità, a valere sui versamenti ricevuti dall’Ente a titolo di “Fondo Funzioni Fondamentali” 
nell’anno 2020, pari ad Euro 647.469,62, a titolo di perdita di gettito TARI (o di mancati incassi per 
il gestore del servizio a titolo di  TARI corrispettiva) massimi riconosciuti;

Ritenuto,  alla  luce  di  quanto  sopra,  impegnare  conseguentemente  a  favore  di  Ascit  Servizi 
Ambientali S.p.A la somma di Euro  647.469,62 a titolo di conguaglio del PEF 2020;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione dell’atto consenta di attestare la regolarità e 
la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 del D. Lgs. n° 
267/2000;

Ai sensi dell’art 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267;

D E T E R M I N A

 di approvare le premesse quale parte integrante del presente atto;

 di  impegnare  la  somma complessiva  di  €  647.469,62,  a  favore di  Ascit  Servizi  Ambientali 
S.p.A. PI 01052230461, a titolo di conguaglio del PEF 2020 per ristorare l’utenza del servizio di 
raccolta  e  smaltimento  dei  rifiuti  dalle  conseguenze  economiche  causate  dall’emergenza 
sanitaria ed imputarla come segue:

- Euro 616.476,15 al capitolo 13626 bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2021 dando atto 
che l’obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31/12/2021;

- Euro 30.993,47 al capitolo  13626 bilancio di previsione 2021-2023 annualità 2022 dando atto 
che l’obbligazione verrà a scadenza entro la data del 31/12/2022;

 di dare atto che la presente non è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai sensi del D.L. 14 
marzo 2013, n. 33;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. N° 267/2000;

 di dare atto che il Responsabile del procedimento è il Dott. Andrea Marabotti, Responsabile 
dell’Ufficio Tributi e Coordinamento della Riscossione;

 di prendere atto della dichiarazione del Responsabile del procedimento e del Dirigente di 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi.

 

Capannori, 12/04/2021
  IL RESPONSABILE FINANZIARIO

     PANTANELLA PAOLO / ArubaPEC S.p.A.

  



    

 
 


	
	
	SETTORE RISORSE

	
	SETTORE RISORSE

